
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026 Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AC9AC4047A9FB7A3CEC6A6A66EA786F



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 002/2026 DE 09 DE JANEIRO DE 2026

• ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2025

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2025

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2026

• 1º ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO -CREDENCIAMENTO Nº 007/2025
.

• RESULTADO FINAL - CREDENCIAMENTO Nº 007/2025.

• RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 007/2025.

• AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO - CREDENCIAMENTO Nº 007/2025.

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2026

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AC9AC4047A9FB7A3CEC6A6A66EA786F



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 002/2026 

DE 09 DE JANEIRO DE 2026 
 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
ASSESSOR PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica exonerado, o Senhor GILMAR OLIVEIRA DE CERQUEIRA, do cargo de Assessor 
Pedagógico, vinculado à Secretaria de Educação do Município de Ruy Barbosa – Bahia. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
05/01/2026. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 09 de janeiro de 2026. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2CCA5BB08EA621EE0867BCCDE4B4C55

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

                              
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2025 

 

Ata de reunião da Comissão de Contratação, instituída pelo Decreto Municipal nº 101/2025, 

de 04 de setembro de 2025, para promover a Classificação das Propostas de Preços, análise 

e julgamento da Documentação de Habilitação dos interessados de que trata o Edital da 

Dispensa de Licitação nº 035/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 128/2025, que 

tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TINTAS E 

MATERIAIS PARA PINTURA, ATENDENDO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA – 

BAHIA. As 13hs e 30min, do dia oito de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, presente na 

sala do Setor de Licitação desta prefeitura, o Agente de Contratação Sr. Alexsandro Santos 

Araújo, e com a presença dos membros da Comissão de Contratação: Evanice Ribeiro Sales; 

Manoel Messias Costa Macedo; e Rosimeire Borges de Oliveira, para sobre a presidência do 

Agente de Contratação classificar as propostas de preços e analisar os documentos de 

habilitação protocoladas no setor de licitação e/ou enviadas via e-mail, das empresas 

interessadas na participação do processo de contratação através de Dispensa de Licitação, 

com critério de julgamento por MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Art. 75, inciso II da 

Lei Federal nº 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos 

estabelecidos no Edital e seus anexos.  

 

Ato contínuo, o Presidente juntamente acompanhado dos membros da comissão passou a 

analisar a documentação da empresa interessada conforme situação e relação do participante 

no quadro abaixo: 

 

EMPRESA PARTICIPANTE CNPJ 
FORMA DE 
ENTREGA 

SITUAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO 

AGMARIO GUERRA OLIVEIRA 40.121.142/0001-21 
Protocolada 

no setor 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital. APTA 

 

Ato contínuo, após análise da documentação da empresa acima referenciada, foi constatada 

a conformidade com o solicitado no edital. Que foi classificada a Proposta de Preço das 

empresas interessadas, conforme classificação da ordem e valores na tabela abaixo: 

 

ORDEM EMPRESA  
VALOR DA 

PROPOSTA 

1º AGMARIO GUERRA OLIVEIRA R$ 55.948,20 

 

Ato contínuo, encerrada a análise e classificada a Proposta de Preços da empresa 

participante, sendo considerados os valores exequíveis, fica aceita e declarada vencedora do 

processo de contratação a empresa AGMARIO GUERRA OLIVEIRA, inscrita no CNPJ: 

40.121.142/0001-21, com o valor global de proposta de R$ 55.948,20 (Cinquenta e Cinco 

Mil, Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Vinte Centavos). Encaminhe-se os autos para 

apreciação e deliberação da Sra. Prefeita, quanto a Ratificação e Homologação da presente. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B725EDFF5FFCC0F31008285B3E712B4D

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

Nada mais havendo, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se a presente Ata que vai 

assinada pelo Sr. Presidente e membros da Comissão de Contratação.  

 
 
 
 

_______________________ 
Alexsandro Santos Araújo 

Agente de Contratação 
Presidente 

 
 
 

 ___________________    __________________________          _________________________ 
Evanice Ribeiro Sales                 Manoel Messias Costa Macedo          Rosimeire Borges de Oliveira      

Membro                                                Membro                                             Membro 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B725EDFF5FFCC0F31008285B3E712B4D

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2025 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, após parecer 

jurídico desta casa, mediante o que foi encaminhado pela Comissão de Contratação, designada 

através do Decreto Municipal nº 101/2025, e em concordância com o que determina a Lei Federal nº 

14.133/2021. RATIFICA/ADJUDICA E HOMOLOGA a contratação através da Dispensa de 

Licitação nº 035/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 128/2025, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TINTAS E MATERIAIS PARA 

PINTURA, ATENDENDO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA – BAHIA, com critério de julgamento 

por MENOR PREÇO GLOBAL, na forma do inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/2021, em favor da 

empresa vencedora: AGMARIO GUERRA OLIVEIRA, inscrita sob nº de CNPJ: 40.121.142/0001-21, 

sediada na sediada na Avenida Itaberaba, nº 133, Folga, CEP: 46.800-00, Ruy Barbosa/BA, com o 

valor global de R$ 55.948,20 (Cinquenta e Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Vinte 

Centavos). Para que nela produza seu efeito jurídico e legal.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 08 de janeiro de 2026. 

 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9AF69E53AB8E80CCC223D0A99121E1E2

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 128/2025. CONTRATO: 003/2026. CONTRATANTE: 
Município de Ruy Barbosa – Bahia. CONTRATADA: AGMARIO GUERRA OLIVEIRA, 
inscrita sob nº de CNPJ: 40.121.142/0001-21. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA, ATENDENDO À 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA – BAHIA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 de janeiro de 
2026 a 08 de abril de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 55.948,20 (Cinquenta e Cinco Mil, 
Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Vinte Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 03.01; 05.01; 07.01; 10.01; 11.01. / ATIVIDADE: 2.005; 2.015; 2.045; 2.065; 
2.085; ELEMENTO: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. / FONTES: 1.500.0000; 
1.500.1002. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 08 de janeiro de 2026.  
 

 
 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF3FF62FD4904552FC5D9F5DA55C75FC

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
 

1ª ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
                             CREDENCIAMENTO Nº 007/2025 

 

Ata de reunião da Comissão de Contratação, instituída pelo Decreto Municipal nº 101/2025, 

de 04 de setembro de 2025, para promover a análise e julgamento dos Requerimentos e 

Documentação de Aptidão de que trata o Edital de Credenciamento nº 007/2025, atrelado ao 

Processo Administrativo nº 127/2025, que tem por objeto a CREDENCIAMENTO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E 

MÁQUINAS, PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. As 13hs 

e 30min, do dia nove de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, presente na sala do Setor de 

Licitação desta prefeitura, o Agente de Contratação Sr. Alexsandro Santos Araújo, e com a 

presença dos membros da Comissão de Contratação: Evanice Ribeiro Sales; Manoel Messias 

Costa Macedo; e Rosimeire Borges de Oliveira, para sobre a presidência do Agente de 

Contratação analisar os documentos entregues até o momento pelos interessados em 

credenciar-se para a prestação dos serviços do objeto em questão. Ato contínuo, o 

Presidente juntamente acompanhado dos membros da comissão passou a analisar as 

documentações protocoladas pelas proponentes no setor de licitações e/ou enviadas via e-

mail, sendo constatado a seguinte classificação da ordem de entrega e protocolo das 

documentações até a presente data, dos interessados abaixo: 

 

 
ORDEM 

 

EMPRESA 
INTERESSADA 

CNPJ 
FORMA DE 
ENTREGA 

SITUAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO 

1º GP LUKDAN LTDA 01.222.189/0001-20 Via e-mail  

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital, sendo 
declarada 
HABILITADA. 

2º 
DIEGO ALVES COSTA 
LTDA 

10.627.071/0001-72 Via e-mail 

Apresentou a 
documentação 
conforme solicitado 
no edital, sendo 
que foi aberta 
diligência para 
comprovação das 
informações do 
Atestado de 
Capacidade 
Técnica. Sendo 
que foram 
apresentados 
arquivos 
comprobatórios 
ficando a empresa 
HABILITADA. 

3º 
COMERCIAL DE 
PECAS 2 GOL LTDA 

59.145.925/0001-73 
Protocolada 

no setor 

Apresentou toda 
documentação 
conforme solicitado 
no edital, sendo 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1AF7EED9ECE45D6ED09A5193CCA4A18

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

declarada 
HABILITADA. 

 

Ato contínuo, após análise das documentações acima referenciadas. Foi constado que a 

empresa DIEGO ALVES COSTA LTDA, apresentou Atestado de Capacidade Técnica, com 

ausência de informações relevantes e necessárias para comprovação da aptidão dos serviços 

objeto deste credenciamento, e que comprove a veracidade dos documentos. Esta comissão 

através de resposta ao e-mail enviado pela empresa, em sede de diligência, previsto no Art. 

64 da Lei 14.133/2021, qual faculta a diligência para comprovação da veracidade dos 

Atestados. sendo que foram apresentados em resposta a solicitação arquivos comprobatórios 

pela empresa proponente, e anexados a sua documentação. Ficando assim a empresa 

HABILITADA. Que foram classificadas e credenciadas as empresas requerentes conforme 

relação abaixo: 

 

Nº DE 

ORDEM 
EMPRESA CREDENCIADA CNPJ 

1º GP LUKDAN LTDA 01.222.189/0001-20 

2º DIEGO ALVES COSTA LTDA 10.627.071/0001-72 

3º COMERCIAL DE PECAS 2 GOL LTDA 59.145.925/0001-73 

 

Ato contínuo, após minuciosa análise, constatamos que a documentação das proponentes 

relacionadas no quadro acima foi apresentada conforme o exigido no edital, ficando as 

mesmas aptas para os seus credenciamentos. Encaminhe-se os autos para apreciação e 

deliberação do Sra. Prefeita quanto a Ratificação e Homologação da presente. Nada mais 

havendo, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se a presente Ata que vai assinada pelo Sr. 

Presidente e membros da Comissão de Contratação.  

 

 

 

_______________________ 
Alexsandro Santos Araújo 

Agente de Contratação 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

 ___________________    __________________________          _________________________ 
Evanice Ribeiro Sales                 Manoel Messias Costa Macedo          Rosimeire Borges de Oliveira      

Membro                                                Membro                                             Membro 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1AF7EED9ECE45D6ED09A5193CCA4A18

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

RESULTADO FINAL 
CREDENCIAMENTO Nº 007/2025 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA – BAHIA, por meio do Agente de 

Contratação, designado pelo Decreto Municipal nº 101/2025, torna pública e da ciência aos 

interessados o RESULTADO FINAL da 1° Sessão do CREDENCIAMENTO Nº 007/2025, 

regida pela Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva o CREDENCIAMENTO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E 

MÁQUINAS, PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. Em 

favor das empresas requerentes conforme relação abaixo: 

 

PESSOA JURÍDICA CREDENCIADA: 

EMPRESA CREDENCIADA CNPJ ENDEREÇO 

GP LUKDAN LTDA 01.222.189/0001-20 

Avenida Adélia Ganem Souto, 

nº 1000, Bairro Alto do 

Ibirapitanga, CEP: 46.830-000, 

Andaraí/BA.  

DIEGO ALVES COSTA LTDA 10.627.071/0001-72 

Rua Goiás, nº 190, Casa, Bairro 

Nova Brasília, CEP: 46.800-000, 

Ruy Barbosa/BA. 

COMERCIAL DE PECAS 2 

GOL LTDA 
59.145.925/0001-73 

Rua do Possidônio, nº 9, Bairro 

Tapiraipe, CEP: 46.800-000, 

Ruy Barbosa/BA. 

 
Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 
Encaminhe-se os autos para apreciação e deliberação da Sra. Prefeita quanto a Ratificação 
e Homologação da presente. 

 
       Ruy Barbosa – Bahia, 09 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

_______________________ 
Alexsandro Santos Araújo 

Agente de Contratação 
Decreto nº 101/2025 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A6C1DDFB03E15F0DEBBEDD420E77D47

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

          

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE  RUY BARBOSA/BA, no uso de suas atribuições, à vista dos 

elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o 

PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art. 79 

da Lei Federal 14.133/2021, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram 

cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO 

e HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO Nº 007/2025, atrelado ao Processo administrativo nº 

127/2025, tendo como objeto o CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, PESADOS E MÁQUINAS, PERTENCENTES À FROTA 

DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. Em favor das empresas conforme relação abaixo, 

para que surta os seus efeitos jurídicos e legais: 
 
 

PESSOA JURÍDICA CREDENCIADA: 

EMPRESA CREDENCIADA CNPJ ENDEREÇO 

GP LUKDAN LTDA 01.222.189/0001-20 

Avenida Adélia Ganem Souto, 

nº 1000, Bairro Alto do 

Ibirapitanga, CEP: 46.830-000, 

Andaraí/BA.  

DIEGO ALVES COSTA LTDA 10.627.071/0001-72 

Rua Goiás, nº 190, Casa, Bairro 

Nova Brasília, CEP: 46.800-000, 

Ruy Barbosa/BA. 

COMERCIAL DE PECAS 2 

GOL LTDA 
59.145.925/0001-73 

Rua do Possidônio, nº 9, Bairro 

Tapiraipe, CEP: 46.800-000, 

Ruy Barbosa/BA. 
 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal e que seja o presente expediente 
devidamente autuado e arquivado.  

 
       Ruy Barbosa – Bahia, 09 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

____________________________________ 
  ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C53F2098E7D59654BE5C47F5D04BC886

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2026 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao artigo 72, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA E 
HOMOLOGA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026, atrelada ao Processo Administrativo 
nº 001/2026, em favor da empresa: JCAS CONSULTORIA ASSESSORIA E SERVIÇOS 
CONTÁBEIS LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 57.304.562/0001-46, respectivamente no Valor Global 
de R$ 96.000,00 (Noventa e Seis Mil Reais), que versa sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO 
FINANCEIRA E MODERNIZAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, COM FOCO NA 
MELHORIA DA EFICIÊNCIA DA MÁQUINA PÚBLICA, PADRONIZAÇÃO DE ROTINAS E 
ADEQUAÇÃO ÀS EXIGÊNCIAS LEGAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
RUY BARBOSA – BA. Fundamentada no Art. 74, inciso III, alínea “c” da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 
Ruy Barbosa - Bahia, 05 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

  _____________________________________ 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

Prefeita Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7F027A5F99B68709B9165C2306E1B6E

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA- BA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001/2026; CONTRATO Nº 001/2026; CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA. CONTRATADO: JCAS 
CONSULTORIA ASSESSORIA E SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
57.304.562/0001-46. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA EM GESTÃO FINANCEIRA E 
MODERNIZAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, COM FOCO NA MELHORIA 
DA EFICIÊNCIA DA MÁQUINA PÚBLICA, PADRONIZAÇÃO DE ROTINAS E 
ADEQUAÇÃO ÀS EXIGÊNCIAS LEGAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA – BA. VIGÊNCIA: 05 de janeiro de 2026 a 05 de janeiro 
de 2027. VALOR: R$ 96.000,00 (Noventa e Seis Mil Reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 04.01 – Secretaria Municipal de Administração; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.005 – Gestão das Ações Administrativas do Município; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00 – Serviços de consultoria; FONTE DE 
RECURSO: 1.500 – Recursos não Vinculados de Impostos. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 74, inc. III, alínea “c” da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
Ruy Barbosa – BA, 05 de janeiro de 2026. 

 
 
 

______________________________________ 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D90A304A89C72139664FA1FFD81C74A

sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 9 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01517 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

          
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO  

CREDENCIAMENTO Nº 007/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA/BAHIA, através deste ato, em 

atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, convoca as empresas: 

GP LUKDAN LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 01.222.189/0001-20; DIEGO ALVES COSTA 

LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 10.627.071/0001-72; e COMERCIAL DE PECAS 2 GOL 

LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 59.145.925/0001-73, credenciadas nos termos do edital de 

Credenciamento nº 007/2025, para, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, assinar o termo 

de contrato, sob pena de decair o direito da contratação. 

 

Publicação para conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador. 

 
       Ruy Barbosa – Bahia, 09 de janeiro de 2026. 

 
 
 

  
 

                                                       ____________________________ 
ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO 

Agente de Contratação 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AC9AC4047A9FB7A3CEC6A6A66EA786F


		2026-01-09T15:36:41-0300




